
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022
Processo Administrativo Nº 004/2022

Tipo: AQUISIÇÃO PARCELADA
PREGOEIRO: JOSÉ JEFFERSON DA SILVA GOMES

Data de Publicação: 11/08/2022 22:39:01

24/08/2022 16:38:52    CADASTRO DE PROPOSTA    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA
24/08/2022 17:21:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA
25/08/2022 08:52:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, as 9:00hrs iremos iniciar a fase de disputa de lances.
25/08/2022 08:54:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a fase de disputa é sobre bom deixar algumas informações importantes.
25/08/2022 08:54:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro que o instrumento até a presentes data não houve qualquer tipo de questionamentos ou impugnação, por tanto, todos os 
participantes estão de pleno acordo com o instrumento convocatório, quanto ao seu cumprimento, ficando passivo de 
desclassificação e até uma possível punição
25/08/2022 08:54:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desde já alertamos sobre o conhecimento dos nobres participantes sobre o art. 7º da 10.520/02, que se refere as propostas e lances 
ofertados, por este motivo confiram com cuidado suas propostas e lances. 
25/08/2022 08:55:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
A solicitação de cancelamento de lances só será feita pelo pregoeiro caso seja observado pelo mesmo que o valor apresentado 
demonstre explicitamente que seja inexequível
25/08/2022 08:55:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por tanto, ter muita ATENÇÃO ao registrar seus lances
25/08/2022 08:57:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
e por fim, não menos importante o que trata o item 9.4 que diz "Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema 
eletrônico durante a sessão pública do Pregão, e ainda posteriormente, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de 
negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão".
25/08/2022 09:00:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados iremos iniciar a fase de disputa.
25/08/2022 09:00:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa sorte!
25/08/2022 09:01:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
fico no aguardo de melhora dos valores ofertados.
25/08/2022 09:13:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
finalizado a fase de disputa e foi observado que não tivemos nenhum desconto a mais, entes de informar resultado gostaria que 
questionar novamente sobre os preços ofertados, se é o menor valor ou conseguimos algum desconto? Favor se pronunciarem no 
chat em 5 mim.
25/08/2022 09:13:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
ao término do prazo iremos avançar para fase de manifestação de recurso.
25/08/2022 09:14:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
porem antes iremos analisar os documentos de habilitação do 1º colocado 
25/08/2022 09:31:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fica desde já a empresa intimada a apresentar os documentos restantes/faltantes.
25/08/2022 09:32:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
as 11:40 retornaremos para verificação. 
25/08/2022 11:31:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recebido o comunicado e analisado os documentos complementares foi constatado que o mesmo atende todas as exigências do 
edital, sagrando-se habilitado e vencedor, com isso iremos avançar para fase de manifestação de recurso. 
25/08/2022 12:05:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Decorrido o prazo e não havendo nenhuma manifestação, avanço a fase para adjudicação e encaminho os autos para o presidente 
da câmara verificar os atos praticados pelo pregoeiro quanto a legalidade para posterior homologação.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 25/08/2022 12:06:05

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MACHADOS
MACHADOS-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA  031 09.911.158/0002-79 5,52 5,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

11/08/2022 22:39:00    PUBLICADO    

12/08/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/08/2022 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/08/2022 09:01:06    DISPUTA    

25/08/2022 09:01:06    LANCE    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 031) 5,52

25/08/2022 09:08:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, existe a possibilidade de desconto?
25/08/2022 09:11:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA
25/08/2022 09:11:06    HABILITAÇÃO    

25/08/2022 09:16:59    MENSAGEM    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 031)
GASOLINA 5,50
25/08/2022 09:19:00    MENSAGEM    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 031)
senhor pregoeiro o valor pode ser esse ?
25/08/2022 09:19:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
favor atualizar no sistema 
25/08/2022 09:21:29    LANCE    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 031) 5,50

25/08/2022 11:16:51    MENSAGEM    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 031)
documentos anexados com sucesso
25/08/2022 11:31:40    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/08/2022 12:01:40    EM ADJUDICAÇÃO    

25/08/2022 12:06:04    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
COMBUSTÍVEIS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Litros
Descrição: GASOLINA COMUM
Quantidade: 6.500 Valor Unit.: 5,50 Valor Total: 35.750,00

Marca: SHELL Modelo: GASOLINA COMUM

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - ADJUDICADO
COMBUSTÍVEIS

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: litros
Descrição: DIESEL S-10
Quantidade: 2.000 Valor Unit.: 7,00 Valor Total: 14.000,00

Marca: SHELL Modelo: DIESEL S10 COMUM

2 de 4Gerado em: 25/08/2022 12:06:05

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MACHADOS
MACHADOS-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA  061 09.911.158/0002-79 7,03 7,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

11/08/2022 22:39:00    PUBLICADO    

12/08/2022 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

25/08/2022 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

25/08/2022 09:01:06    DISPUTA    

25/08/2022 09:01:06    LANCE    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 061) 7,03

25/08/2022 09:08:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado, existe a possibilidade de desconto?
25/08/2022 09:11:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA
25/08/2022 09:11:07    HABILITAÇÃO    

25/08/2022 09:17:19    MENSAGEM    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 061)
DIESEL S-10 7,00
25/08/2022 09:19:34    MENSAGEM    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 061)
senhor pregoeiro o valor pode ser esse ?
25/08/2022 09:19:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
favor atualizar no sitsema
25/08/2022 09:20:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
tem condições de apresentar algum desconto ? 
25/08/2022 09:20:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
seria 5,50 para gasolina e 7,00 para Diesel?
25/08/2022 09:22:12    LANCE    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 061) 7,00

25/08/2022 09:23:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi observado que nos documentos de habilitação não consta o documento de identidade do representante legal, como também não 
consta a procuração  e identificação do procurador e também ausência da falência e concordata 1º e 2º TJPE e o certificado de 
regularidade com o bombeiro. 
25/08/2022 09:23:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
fica aberto o prazo de 2h para apresentação do mesmo considerando o Acórdão TCU n° 1.211/2021 – Plenário
25/08/2022 09:24:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
a não apresentação desses documentos complementares implicara na inabilitação do mesmo
25/08/2022 09:24:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
reforço também a obrigação da proposta reformulado com o novo lances ofertados.
25/08/2022 09:26:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
caso anexo ao sistema antes do prazo determinado, favor informar para da prosseguir com o certame   
25/08/2022 09:31:07    MENSAGEM    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 061)
vou providenciar a documentaçao
25/08/2022 11:17:44    MENSAGEM    AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA (PARTICIPANTE 061)
documentos anexados com sucesso
25/08/2022 11:31:40    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/08/2022 12:01:40    EM ADJUDICAÇÃO    

25/08/2022 12:06:05    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 25/08/2022 12:06:05

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MACHADOS
MACHADOS-PE



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   JOSÉ ROGÉRIO SILVA

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   JOSÉ JEFFERSON DA SILVA GOMES

4 de 4Gerado em: 25/08/2022 12:06:05

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES MACHADOS
MACHADOS-PE


